δ. «Θεωρεῖτε δὲ πηλίκος οὗτος, ᾧ καὶ δεκάτην
 Ἀβραὰμ ἔδωκεν ἐκ τῶν ἀκροθινίων ὁ πατριάρχης.»
 Τοῦ ἀξιώματος τοῦ Ἀβραὰμ οὐκ ἀπλῶς ἐμνημόνευ-
 σεν, ἀλλὰ δεῖξαι βουλόμενος, ὡς αὐτῆ τῶν ἱερέων ἡ
 ρίζα, τῶν ἀγαθῶν ἡ κρηπίς, δι' οὗ τῆς εὐλογίας με-
 τालαγγάνει τὰ ἔθνη, τῆς λείας τὴν δεκάτην τῷ Μελ-
 χισεδέκ προσενήνοχε.

ε'. «Καὶ οἱ μὲν ἐκ τῶν υἱῶν Λευὶ τὴν Ιερουσύνην
 λαμβάνοντες, ἐντολὴν ἔχουσι ἀποδεκατοῦν τὸν λαὸν
 κατὰ τὸν νόμον, τουτέστι τοὺς ἀδελφοὺς αὐτῶν, καίπερ
 ἐξελθυθέντες ἐκ τῆς ὀσφύος Ἀβραὰμ.» Τοσαύτη δὲ,
 φησὶν, ἡ τῆς Ιερουσύνης ἀξία, ὡς τοὺς κατὰ νόμον
 ἱερεῖας, καὶ παρ' αὐτῶν τῶν ὁμογενῶν τε καὶ ὁμο-
 φύλων τὰς δεκάτας κομίζεσθαι, καίτοι τὸν αὐτὸν
 πρόγονον ἔχειν σεμνονομένων.

ς'. «Ὁ δὲ μὴ γενεαλογούμενος ἐξ αὐτῶν δεδεκά-
 τωκε τὸν Ἀβραὰμ, καὶ τὸν ἔχοντα τὰς ἐπαγγελίας
 εὐλόγηκεν.» Οἱ μὲν οὖν κατὰ τὸν νόμον ἱερεῖς, τοὺς
 ὁμοφύλους ἀπαιτοῦσι δεκάτας. Οὗτος δὲ ἀλλόφυλος ὢν
 παρ' αὐτοῦ τοῦ πατριάρχου τὰς δεκάτας ἐδέξατο, καὶ
 τῷ τὰς θείας ἐπαγγελίας εἰληφότι τὴν εὐλογίαν ἀν-
 ἔδωκεν. Ἐρμήνευσε δὲ καὶ τὸ ἀγενεαλόγητος. Ἐξ
 αὐτῶν γὰρ εἶπε τὸν Μελχισεδέκ μὴ γενεαλογεῖσθαι.
 ἄλλοι τοίνυν ὡς ἐκεῖνος οὐκ ἀληθῶς ἀγενεαλόγητος,
 ἀλλὰ κατὰ τύπον.

ζ. «Χωρὶς δὲ πάσης ἀντιλογίας τὸ ἕλαττον ὑπὸ

A sola enim matre Virgine per partum editus est.
 Sine genealogia est, ut Deus : non enim habet opus
 genealogia, qui ex ingenito Patre genitus est. Non
 habuit initium dierum, est enim æterna generatio.
 Neque vitæ habet finem : immortalem enim habet
 naturam. Ea de causa non Christum Dominum Mel-
 chisedeco, sed Melchisedecum Christo assimilavit.
 Ille enim est huius typus, hic vero typi veritas.
 In sacerdotio certe non Melchisedech Christum
 Dominum imitatus est. sed Christus Dominus sa-
 cerdos est in æternum secundum ordinem Mel-
 chisedeci. Est enim hominis, fungi sacerdotio ;
 Dei vero, ea quæ offeruntur suscipere. Sed tamen
 homo factus unigenitus Dei Filius, sacerdos etiam
 ioster factus est secundum 586 ordinem Melchi-
 sedeci, non accessione facta dignitatis, sed divina
 celata dignitate, et pro salute nostra suscepta hu-
 militate. Ita agnus vocatus est, et peccatum, et
 maledictum, et via, et porta, et alia ejusmodi
 plurima. De Melchisedeco porro ait, quod *maneat
 sacerdos in æternum*, quoniam ad filios non transmi-
 sit sacerdotium, quemadmodum Aaron, et Eleazar,
 et Phinees. Qui enim ad alium hæreditatem hanc
 transmittit, videtur quodammodo privari dignitate,
 cum eam alius exerceat. Aliam quoque habet in-
 telligentiam. Quemadmodum enim Mosen appella-
 mus, non solum legislatorem, sed ipsam etiam le-
 gem : ita Melchisedecum nominamus et personam,
 et rem ipsam, nempe sacerdotium. Hoc autem
 habet Christus Dominus, qui vitam habet nunquam
 desituram.